
О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 24 апреля 2008 года № 387 "О некоторых вопросах Министерства 
финансов Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 октября 2017 года № 678.
      Правительство Республики Казахстан :ПОСТАНОВЛЯЕТ
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2008 постановление
года № 387 "О некоторых вопросах Министерства финансов Республики Казахстан" (
САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 22, ст. 205) следующие изменения и 
дополнения:
      в  о Министерстве финансов Республики Казахстан, утвержденном Положении
указанным постановлением:
      :в пункте 16
      в функциях центрального аппарата:
      подпункты 114-27), 114-28) и 114-29) изложить в следующей редакции:
      "114-27) утверждение правил маркировки (перемаркировки) алкогольной 
продукции, за исключением виноматериала, пива и пивного напитка, 
учетно-контрольными марками и табачных изделий акцизными марками, а также 
форма, содержание и элементы защиты акцизных и учетно-контрольных марок;
      114-28) утверждение правил получения, учета, хранения, выдачи акцизных и 
учетно-контрольных марок и представления обязательства, отчета импортеров о 
целевом использовании учетно-контрольных марок при импорте алкогольной 
продукции в Республику Казахстан, а также порядка учета и размера обеспечения 
такого обязательства;
      114-29) утверждение правил оформления, получения, выдачи, учета, хранения и 
представления сопроводительных накладных на нефтепродукты;";
      дополнить подпунктами 120), 121), 122), 123), 124), 125), 126), 127), 128), 129), 130),
131), 132), 133), 134) 135) и 136) следующего содержания:
      "120) утверждение форм, правил представления и составления деклараций по 
обороту нефтепродуктов;
      121) утверждение порядка и требований по оснащению резервуаров 
производственных объектов производителей нефтепродуктов, баз нефтепродуктов и 
автозаправочных станций (кроме автозаправочных станций передвижного типа) 
контрольными приборами учета;
      122) утверждение правил оформления и использования сопроводительных 
накладных на этиловый спирт и (или) алкогольную продукцию;



      123) утверждение правил оснащения технологических линий производства 
этилового спирта и (или) алкогольной продукции контрольными приборами учета, их 
функционирования и осуществления учета, кроме производства виноматериала, а 
также пива и пивного напитка, производственные мощности которых ниже четырехсот 
тысяч декалитров в год;
      124) утверждение перечня необходимых сведений для паспорта производства 
этилового спирта и алкогольной продукции;
      125) утверждение порядка представления деклараций по производству и обороту 
этилового спирта и алкогольной продукции;
      126) утверждение правил хранения и реализации (отгрузки, приемки) этилового 
спирта;
      127) утверждение правил присвоения персональных идентификационных 
номеров-кодов на производимые и импортируемые этиловый спирт и алкогольную 
продукцию (кроме пива и пивного напитка);
      128) утверждение правил оформления и использования сопроводительных 
накладных на табачные изделия;
      129) определение формы, порядка и сроков представления сведений, необходимых 
для осуществления мониторинга производства и оборота табачных изделий;
      130) определение формы, порядка и сроков представления деклараций об остатках и
(или) обороте табачных изделий;
      131) установление порядка маркировки табачных изделий акцизными марками или 
учетно-контрольными марками;
      132) утверждение правил присвоения персональных идентификационных 
номеров-кодов на табачные изделия;
      133) утверждение формы, порядка и сроков представления деклараций по обороту 
биотоплива;
      134) утверждение формы уведомления об устранении правонарушений в области 
оборота биотоплива;
      135) утверждение порядка оформления сопроводительных накладных на 
биотопливо;
      136) рассмотрение жалоб налогоплательщиков (налоговых агентов) и (или) 
декларантов либо лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, на 
уведомление о результатах проверки и (или) уведомление об устранении нарушений в 
порядке и сроки, установленные налоговым и (или) таможенным законодательством;";
      в :функциях ведомств
       изложить в следующей редакции:подпункт 97)
      "97) осуществление государственного контроля в области оборота нефтепродуктов 
и биотоплива;";



      дополнить подпунктами 97-9), 97-10), 97-11), 97-12), 97-13), 97-14), 97-15), 97-16), 
97-17), 97-18) 97-19), 97-20), 97-21), 97-22), 97-23), 97-24), 97-25), 97-26), 97-27), 97-28),
97-29) и 97-30) следующего содержания:
      "97-9) реализация государственной политики в области государственного 
регулирования оборота нефтепродуктов в пределах своей компетенции;
      97-10) разработка правил оформления, получения, выдачи, учета, хранения и 
представления сопроводительных накладных на нефтепродукты;
      97-11) разработка форм, правил представления и составления деклараций по 
обороту нефтепродуктов;
      97-12) разработка порядка и требований по оснащению резервуаров 
производственных объектов производителей нефтепродуктов, баз нефтепродуктов и 
автозаправочных станций (кроме автозаправочных станций передвижного типа) 
контрольными приборами учета;
      97-13) разработка правил маркировки (перемаркировки) алкогольной продукции, за 
исключением виноматериала, пива и пивного напитка, учетно-контрольными марками 
и табачных изделий акцизными марками, а также формы, содержания и элементов 
защиты акцизных и учетно-контрольных марок;
      97-14) разработка правил получения, учета, хранения, выдачи акцизных и 
учетно-контрольных марок и представления обязательства, отчета импортеров о 
целевом использовании учетно-контрольных марок при импорте алкогольной 
продукции в Республику Казахстан, а также порядка учета и размера обеспечения 
такого обязательства;
      97-15) разработка правил оформления и использования сопроводительных 
накладных на этиловый спирт и (или) алкогольную продукцию;
      97-16) разработка правил оснащения технологических линий производства 
этилового спирта и (или) алкогольной продукции контрольными приборами учета, их 
функционирования и осуществления учета, кроме производства виноматериала, а 
также пива и пивного напитка, производственные мощности которых ниже четырехсот 
тысяч декалитров в год;
      97-17) разработка перечня необходимых сведений для паспорта производства 
этилового спирта и алкогольной продукции;
      97-18) разработка порядка представления деклараций по производству и обороту 
этилового спирта и алкогольной продукции;
      97-19) разработка правил хранения и реализации (отгрузки, приемки) этилового 
спирта;
      97-20) разработка минимальных розничных цен на водки и водки особые, крепкие 
ликероводочные изделия;



      97-21) разработка правил присвоения персональных идентификационных 
номеров-кодов на производимые и импортируемые этиловый спирт и алкогольную 
продукцию (кроме пива и пивного напитка);
      97-22) разработка правил оформления и использования сопроводительных 
накладных на табачные изделия;
      97-23) разработка формы, порядка и сроков представления сведений, необходимых 
для осуществления мониторинга производства и оборота табачных изделий;
      97-24) разработка формы, порядка и сроков представления деклараций об остатках 
и (или) обороте табачных изделий;
      97-25) разработка порядка маркировки табачных изделий акцизными марками или 
учетно-контрольными марками;
      97-26) разработка правил присвоения персональных идентификационных 
номеров-кодов на табачные изделия;
      97-27) осуществление камерального контроля оборота биотоплива;
      97-28) разработка формы, порядка и сроков представления деклараций по обороту 
биотоплива;
      97-29) разработка формы уведомления об устранении правонарушений в области 
оборота биотоплива;
      97-30) разработка порядка оформления сопроводительных накладных на 
биотопливо;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 131)
      "131) ведение реестра уведомлений лиц, имеющих право осуществлять 
деятельность временного администратора, реабилитационного, временного и 
банкротного управляющих;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 144)
      "144) проведение по решению суда:
      первого собрания кредиторов в случае, предусмотренном  статьи 56 пунктом 4
Закона Республики Казахстан от 7 марта 2014 года "О реабилитации и банкротстве";
      ликвидации банкрота без возбуждения процедуры банкротства в порядке, 
установленном  Закона Республики Казахстан от 7 марта 2014 года "О статьей 118
реабилитации и банкротстве";";
       исключить.подпункт 152)
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан Б. Сагинтаев
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